I. *Formula Ratihabitionis Caesareae Instrumenti Pacis Caesareo-Suecicae.*

Nos FERDINANDUS Tertius Dei gratiã electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae etc., Marchio Moraviae, Dux Lucemburgiae ac superioris et inferioris Silesiae, Wirttembergae et Theckae, Princeps Sueviae, Comes Habsburgi, Tyrolis, Ferretis, Kyburgi et Goritiae, Landgravius Alsatiae, Marchio Sacri Romani Imperii, Burgotiae, ac superioris et inferioris Lusatiae, Dominus Marchiae Sclauonicae, Portus Naonis et Salinarum etc. Notum facimus omnibus et singulis praesentes litteras inspecturis, lecturis, vel legi auditoris, aut quomodocunque infra scriptorum notitia ad ipsos pervenire poterit; Postquam ob natum in Sacro Romano Imperio Germanicae nationis ab hinc annis circiter viginti octo civile et internum bellum, cui deinde exteri quoque Reges et Principes accesserunt, non solum totam Germaniam, verum etiam alias Europae Provincias christiani nominis maximis calamitatibus affici contigerit, atque inter Divum Patrem nostrum Serenissimum ac Potentissimum Principem Dominum Ferdinandum secundum, electum Romanorum Imperatorem semper Augustum ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Regem, Archiducem Austriae, Ducem Bur-

gundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae etc., Marchionem Moraviae, Ducem Lucemburgiae ac Superioris et Inferioris Silesiae, Wirttembergae et Teckae, Principem Sueviae, Comitem Habsburgi, Tyrolis, Ferretis, Kyburgi et Gorritiae, Landgravium Alsatiae, Marchionem Sacri Romani Imperii, Burgotiae ac superioris et inferioris Lusatiae, Dominum Marchiae Sclauonicae, Portus Naonis et Salinarum etc. pientissimae et gloriosissimae memoriae; Deinde inter Nos sociosque nostros ab unã parte, et serenissimum quondam Principem Dominum Gustaphum Adolphum, Suecorum, Gothorum Wandalarumque Regem, Magnum Principem Finlandiae, Ducem Esthoniae et Careliae, Ingriaeque Dominum ac post eius è vita discessum, inter Serenissimam et Potentissimam Principem, Dominam Christinam, Suecorum, Gothorum et Wandalarum Reginam et Principem haereditariam, magnam Principem Finlandiae, Ducem Esthoniae et Careliae, Ingriaeque Dominam, eiusque confoederatos et adhaerentes ex altera parte non sine multa sanguinis Christiani profusione, et multarum Germaniae Provinciarum desolatione armis satis vehementer decertatum sit, tandem instituto eã de re iuxta conventionem Hamburgi die decimã quintã Decembris, anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo primo initam partium utrinque belligerantium Osnabrugis Westphalorum congressu, post longos et laboriosos tractatus inter Nos et Sacrum Romanum Imperium nostramque Domum Austriacam, tum praedictam Reginam Regnumque Sueciae per nostros ab utraque parte huic congressui destinatos Legatos et Plenipotentiaris, assistentibus etiam suffragantibus nostrorum ac Sacri Romani Imperii fidelium Electorum, Principum et Statuum Plenipotentiaris et Deputatis ad hoc per Nos specialiter euocatis et requisitis Divinã favente clementiã pacem et amicitiam conclusam et ad ratificationem nostram perfectam esse, formã, modo ac tenore sequenti.

Inseratur Tractatus.

Cum igitur haec omnia et singula per nostros Legatos et Plenipotentiaris supra memoratos nostro praescitu, iussu et mandato hunc ad modum, prout hic verbotenus inserta et descripta leguntur, gesta, peracta et contenta sint, Nos eadem omnia et singula praehabita maturã et diligenti consideratione exactã nostrã scientiã approbamus, ratificamus et confirmamus, rataque et firma esse et fore virtute praesentium declaramus, simulque verbo Imperiali promittimus pro Nobis nostrisque

successoribus, et Imperio Romano, totaque Austriacâ Domo, Nos omnes et singulos supra descriptos articulos, et quicquid totâ hac pacis conuentione continetur, firmiter, constanter ac inuolabiliter servaturos atque executioni mandatu-
 rous, nullaque ratione vel per Nos, vel per alios ullo unquam tempore contraventuros, aut ut per alios contraveniatur, passuros quomocun-
 que id fieri possit, omni dolo et fraude exclusis.

In horum omnium testimonium et fidem sigillum nostrum Caesareum maius huic Diplomati manu nostra subscripto appendi fecimus. Datum in civitate nostra Viennae die septimâ mensis Nouembris, anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo octauo, Regnorum nostrorum Romani duodecimo, Hungarici vigesimo tertio, Bohemici vero vigesimo primo.

II. *Formula Ratihabitionis Suecicae Instrumenti Pacis Caesareo-Suecicae.*

Nos CHRISTINA, Dei Gratiâ, Suecorum, Gothorum Vandalorumque Regina et Princeps Haereditaria, Magna Princeps Finlandiae, Dux Esthoniae et Careliae, Ingriaeque Domina etc. Uniuersis et singulis, quorum interest, aut quomodolibet interesse potest, notum testatumque facimus, postquam a multo iam tempore, primum inter Diuum Parentem nostrum, Serenissimum ac Potentissimum Principem, Dominum GUSTAVUM ADOLPHUM, Suecorum, Gothorum Vandalorumque Regem, Magnum Principem Finlandiae, Ducem Esthoniae et Careliae, Ingriaeque Dominum pientissimae ac gloriosissimae recordationis, deinde etiam inter Nos, Regnumque Sueciae ac Socios nostros ab unâ parte et Serenissimum quondam ac Potentissimum Principem, Dominum FERDINANDUM Secundum, Romanorum Electum Imperatorem semper Augustum, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Schlavoniae Regem, Archiducem Austriae, Ducem Burgundiae, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Marchionem Moraviae, Ducem Luxemburgiae, Superioris ac Inferioris Silesiae, Wurtembergae et Teckae; Principem Sueviae, Comitem Habsburgi, Tyrolis, Kyburgi et Goritiae, Landgravi-
 um Alsatiae, Marchionem Sacri Romani Imperii, Burgouiae ac Superioris et Inferioris Lusatiâe, Dominum Marchiae Schlavonicae, Portus Naonis et Salinarum, ac post eius è vita discessum inter modernum eiusdem nominis Serenissimum ac Potentissimum Principem, Dominum FERDINANDUM Tertium, itidem Romanorum Electum Imperatorem semper Augustum, Ger-

maniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Schlavoniae Regem, Archiducem Austriae, Ducem Burgundiae, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Marchionem Moraviae, Ducem Luxemburgiae, Superioris ac Inferioris Silesiae, Wurtembergae et Teckae, Principem Sueviae, Comitem Habsburgi, Tyrolis, Kyburgi et Goritiae, Landgravi-
 um Alsatiae, Marchionem Sacri Romani Imperii, Burgouiae ac Superioris et Inferioris Lusatiâe, Dominum Marchiae Schlavonicae, Portus Naonis et Salinarum, Eiusque Confoederatos et adhaerentes ex alterâ parte, non sine multâ Christiani sanguinis profusione et multarum Germaniae Provinciarum desolatione, armis satis vehementer decertatum sit: Tandem instituto eâ de re, iuxta Conventionem Hamburgi die decimâ quintâ Decembris, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo quadragesimo primo initam, partium utrinque belligerantium Osnabrugis Westphalorum Congressu, post longos et laboriosos Tractatus inter Nos Regnumque nostrum, tum praedictum Imperatorem et Sacrum Romanum Imperium domumque Austriacam, per utrinque destinatos huic Congressui Legatos et Plenipotentiaros, Divinâ favente clementiâ, pacem et amicitiam conclusam et ad Ratificationem nostram perfectam esse, formâ, modo et tenore sequenti.

Inseratur Tractatus.

Cum igitur haec omnia et singula per nostros Legatos et Plenipotentiaros supra memoratos nostro praescitu, iussu et mandato hunc ad modum, prout hic verbotenus inserta et descripta leguntur, gesta, peracta et conuenta sint; Nos eadem omnia et singula, praehabita cum fidelibus nobis sincere dilectis nostris Regnique nostri Sueciae Senatoribus maturâ et diligenti deliberatione, ex certâ nostrâ scientiâ approbamus, ratihabemus et confirmamus, rataque et firma esse et fore virtute praesentium declaramus, simulque verbo Regio praemittimus ac spondemus pro nobis nostrisque successoribus et haeredibus Regnoque Sueciae, Nos omnes et singulos supra descriptos Articulos, et quicquid totâ hac pacis conuentione continetur, statuitur ac disponitur, firmiter, constanter ac inuolabiliter servaturas atque executioni mandaturas, nullaque ratione vel per Nos vel per alios ullo unquam tempore contraventuras, aut ut per alios contraveniatur, passuras, quomodocunque id fieri possit; omni dolo et fraude exclusis. In horum omnium testimonium et fidem sigillum nostrum Regium maius huic diplomati manu nostrâ subscripto appendi iussimus. Actum

Stockholmiae die decima octava mensis Novembris, Anno supra millesimum sexcentiesimum quadragesimo octavo.

CHRISTINA.

Ad mandatum
Sacrae Regiae Maiestatis
Andr. Gyldenclau.

III. *Legatorum Caesareorum de correctionibus
Instrumenti Pacis, testimonium.*

Notum sit universis et singulis, quorum interest, quod cum in describendo Diplomate Caesareo ratihibitionis Instrumenti Pacis ex incuria scribentis in Articulo decimo quinto, paragrapho: Quod vero Quaestores etc. post verbum: Interea vox Semper, deinde paragrapho: Quod Controversias inter domos Hassiacas etc. post voculam subsignata, haec verba: Conventuique huic insinuata; Tertio in clausula ratificatoria post verbum Imperiali, ista verba: Regio et Principali, omissa fuerint; item in eodem paragrapho finali insertum: Assistentibus etiam, cum scribi debuisset, Consentientibus et etc. Nos virtute nostrarum plenipotentiarum dictos defectus et errores mea Comitum de Lamberg propria manu correxerimus et suppleverimus. In cuius rei fidem hoc nostrum attestatum, ne dicta correctio ullo unquam tempore in praeiudicium interessatorum quaecumque allegari aut exponi possit aut valeat, expediri ac à nobis subscribi placuit. Actum Monasterii die 8/18 Febr. Anno millesimo sexcentesimo quadragesimo nono.

Ioannes Maximilianus
Comes à Lamberg.

Ioannes Crane.

IV. *Declaratio Paciscentium de executione Pacis
citra moram peragenda.*

De executione conclusae pacis.

Cum nondum omnia executioni mandata sint, quae vigore conclusae pacis ante ratihibitionem commutationem praestanda fuerunt, è re tamen visum sit, ne dicta commutatio diutius differatur, Electorum, Principum et Imperii Statuum Legati per extraordinarios deputatos in praesentia Caesareae Legationis, foederatarum Coronarum Legatis stipulatâ manu, nomine totius Imperii denuò promiserunt ea omnia, quae ante Commutationem in effectum deduci debuissent, statim à facta commutatione iuxta tenorem literarum nomine Ordinum die 15/25 Ianuarii proximè elapsi ad Sacram Caesaream

Maiestatem perscriptarum, publicaeque conventionis praescriptum realiter et sincerè executioni et effectui mandatum iri. Quantum vero restitutionem locorum et exauctorationem militum attinet, cum in Instrumento pacis cautum sit, quod antequam ad rem ipsam procedatur, de modo et ordine, quo talis evacuatio et exauctoratio instituenda sit, certa conventio per exercituum Duces iniri debeat, pro maiori huius negotii promotione concipiatur hic Monasterii ordo modusque, quo huiusmodi restitutio et exauctoratio quam commodissimè et securissimè fieri posse videatur, atque ad dictos partium Duces per expressos Cursores mittatur, cum requisitione, ut de matura executione quàm primum conveniant. In quorum fidem maiusque robur declaratio praesens Caesareanorum, Regiorum et Statuum Imperii Protocollis inserta est. Actum Monasterii die 17. Februarii Anno 1649.

L. S.

Cancellaria Moguntina.

V. *Articulus secretus de redimendis Provinciis
Caesaris hereditariis à Suecorum praesidiis.*

Articulus Secretus.

Cum inter caetera, quae Serenissimae Reginae Sueciae ut sibi pro locorum hoc bello tum in Imperio, tum in terris et regnis Imperatoris haereditariis occupatorum restitutione satisfaceret pacique publicae in Imperio restaurandae condigne prospiceretur, praestari oportere conventa sunt, etiam hoc actum sit, ut nomine Sacrae Caesareae Maiestatis dictae Reginae Sexcenta Dalerorum Imperialium millia exsolverentur. Ideo declarant Suae Maiestatis Plenipotentiarum, et vigore suae Plenipotentiae promittunt Quadringenta Dalerorum Imperialium millia, de futuris Imperii collectis, quae de consensu Sacri Romani Imperii Electorum, Principum et Ordinum in Comitibus Imperialibus indicentur, pro ea parte, quae Coronae Sueciae respectu Provinciarum, terrarum et locorum praesenti pacis Tractatu cessorum exsolvenda incumbet, defalcari oportere, adeo ut in futurum dicta corona pro dictis provinciis, terris et locis, nullas prorsus Imperatori et Imperio collectas praestare teneatur, donec tota ista summa Quadringentorum millium Imperialium thalerorum compensata fuerit. Si quid etiam ex antehac indictis Imperii collectis restiterit, quod dictae Provinciae fortè solvere tenebantur, id quoque virtute praesentis conventionis Serenissimae Reginae cessum remissumque esto. Quod autem reliqua ducenta Imperialium thalerorum millia

attinet, ea summa nomine Caesareae Maiestatis officialibus Serenissimae Reginae sufficienti ad id mandato instructis Hamburgi à die pacis conclusae et subscriptae intra menses tres infallibiliter et bonâ fide numerabitur et expendetur. Actum Osnabrugis die 18. Februarii Anno 1647.

M. C. de Trautmansdorff
I. Maximilianus Com. de Lamberg
Iohannes Crane. Isaacus Wolmar.

VI. *Caesarea Ratihabitio articuli secreti modo adducti.*

Nos FERDINANDUS TERTIUS divina favente clementia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, Archi Dux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae, Comes Tyrolis etc. Agnoscimus tenore praesentium pro nobis et successoribus nostris Romanorum Imperatoribus et Regibus, nec non Regnis et Provinciis nostris haereditariis: Quod cum Nostri ad Universales pacis Tractatus deputati Legati Plenipotentiarum in puncto satisfactionis cum Plenipotentiarum Serenissimae Reginae Sueciae Osnabrugae concluso, ibidem quoque decima octava Februarii anni proximè praeteriti, per specialem recessum, sive articulum secretum sese declararint et obligarint, quod Serenitati Suae inter alia pro restitutione locorum tam in Imperio, quam Regnis et Provinciis nostris haereditariis occupatorum, quatuor centena millia thalerorum Imperialium solvi debeant ex futuris contributionibus, communi Electorum, Principum ac Statum Imperii consensu in universalibus Comitibus indicendis ac publicandis, pro ea quota, quae Principatibus et Ditionibus Serenitatis Suae per pacem vigesima quarta Octobris nupere conclusam, subscriptam et postridie publicatam à nobis et Imperio eidem concessis contribuenda obtinget, defalcanda toties ac tam diu, donec

summa dictorum quatuor centenorum millium thalerorum plene soluta fuerit, quousque ex quota indictarum contributionum praefatas Ditiones et Principatus contingente, nihil solvere vel praestare teneatur: ac praeterea si dictis Ditionibus ac Principatibus ex praeteritis indictionibus sive contributionibus residui aliquid adhuc solvendum incumberet, quod id quoque Suae Ser^{ti} remissum ac vigore huius conventionis cessum esset; Quod vero ad reliqua bis centena millia thalerorum Imperialium attinet, ea à Nobis, sive Nostro nomine Suae Seren^{tis} ad id sufficienter instructis Mandatariis intra terminum trium mensium à dato vigesimo quarto Octobris computandorum, in Nostra et Sacri Imperii Civitate Hamburgensi infallibiliter numerari debeant. Ac Nos ea omnia, quae dicti Nostri Legati Plenipotentiarum virtute suarum Plenipotentiarum, tam in hoc particulari recessu, quam ipso Pacis Tractatu promiserunt, adimplere intendamus ac parati simus; Idcirco iterum declaramus ex certa scientia ac vigore praesentium pro Nobis et Successoribus nostris Romanorum Imperatoribus et Regibus, tum Regnis quoque et Provinciis nostris haereditariis, recipientes in Nos et promittentes, quod omne id, quod in supradicto inter Nostros et saepedictae Ser^{tis} Suae Legatos Plenipotentiarum convento recessu particulari continetur, firmiter observare volumus et debemus, sine dolo et fraude. In cuius rei fidem ac maius robur, praesentes manu propria subscripsimus, et sigilli nostri impressione communiri iussimus. Quae dabantur Vienna die decima quarta mensis Decembris Ao. millesimo sexcentesimo quadragesimo octavo, Regnorum nostrorum Romani Duodecimo, Hungarici vigesimo quarto, Bohemici vero vigesimo secundo.

FERDINANDUS. *L. S.*

V^o Ferdinandus Comes Curtius.

Ad mandatam Sacrae Maiestatis
 Caesareae proprium

I. Walderode.